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به اتخاذ سیاست های تفرقه افکن مجبور کردند. نوری المالکی نخست وزیر وقت 
عراق، نتوانست مخالفان را مدیریت کند و اقداماتش موجب شد که داعشی ها در 

عراق قدرت بگیرند.
ســال ۲00۷، جلال طالبانی، رئیس جمهوری وقت عراق، به پترائوس، اولین 
فرمانــده نیروهای امریکایی در عراق خبر داد که از جلســه ای با قاســم ســلیمانی 
می آید با این پیام از او: »ژنرال پترائوس، شــما باید بدانید که من قاســم سلیمانی 
سیاست ایران را در ارتباط با عراق کنترل می کنم و بجز عراق، کنترل سیاست ایران 
در سوریه، افغانستان و غزه را برعهده دارم. نکته ای که او می گفت این بود که تو باید 
با من توافق کنی، برای حل بحران بصره ما باید با هم توافق کنیم.« این پیامی بود 
که پترائوس در پاســخ به آن گفت:»قاسم سلیمانی فردی بسیار توانمند و مدبر و 
دشمنی شایسته است. او بازی خود را بخوبی انجام می دهد، اما این بازی طولانی 

است. پس اجازه دهید ببینیم حوادث چگونه پیش می رود.«
ë نامه به رهبری و اعلان پایان داعش

فرمانده ســپاه قــدس ایران در کنار نیروهای ســوری حامی بشــار اســد، رئیس 
جمهوری ســوریه هم حضور داشــت و عکس های بی شــمار او بــا رهبران نظامی 
عراقی وابســته به ایران در نقاط مختلف این کشــور منتشر شد. حفظ ثبات سوریه 
به عنوان متحد اســتراتژیک ایــران، نیازمند مبارزه با تروریســم بود. در پی شــروع 
جنگ ســوریه در سال ۲011 و مشارکت گســترده نیروی قدس به فرماندهی قاسم 
سلیمانی در این جنگ، نام نیروی قدس و فرمانده آن بیشتر از گذشته بر سر زبان ها 
افتاد. جان مگ وایر، افســر ســابق ســازمان اطلاعات مرکزی امریــکا، درباره نبرد 
القصیر در ســوریه که منجر به بازپس گیری شهر استراتژیک القصیر توسط ارتش 
سوریه شد، گفته بود: »این سردار سلیمانی بود که مستقیماً عملیات را فرماندهی 
می کرد و آن پیروزی بزرگ را رقم زد.« وعده ســلیمانی برای نابودی کامل داعش 
در عملیات آزادســازی »البوکمال« ســوریه، آخرین شهر تحت اشغال داعش در 
ســوریه و عراق محقق شد و پایان کاملی بر 6 ســال جنایات داعش در منطقه بود؛ 
عملیاتی که ســلیمانی شــخصاً فرماندهی میدانی آن را بر عهده گرفته بود. نبرد 

»البوکمــال« اهمیت تاریخــی در پیروزی 
علیــه داعــش داشــت. در 30آبــان 13۹6، 
سلیمانی که خود را »ســرباز صفر ولایت« 
می دانســت در نامــه ای بــه رهبــر انقلاب، 
رســماً پایــان داعش را اعــلام کرد. بــه باور 
بســیاری از صاحبنظران، نیــروی قدس تا 
قبل از فرماندهی ســلیمانی نــه تا این حد 
در معــادلات منطقــه ای فعال بــود و نه تا 
ایــن حد در سیاســت خارجی ایــران نقش 
داشــت. زیرا تا قبل از فرماندهــی او نیروی 
قدس وجود داشــت ولی گســترش نقش 
و جایــگاه آن در سیاســت خاورمیانــه ای 
و منطقــه ای ایــران در دوره فرماندهــی 

سلیمانی بر این نیرو رخ داده بود.
ســلیمانی پــس از آن نیــز هــم از نظــر 
مــردی  مخالفانــش،  هــم  و  طرفــداران 
کلیدی برای حفظ و گســترش نفــوذ ایران 
در خاورمیانه محســوب می شــد. او پس از 
هر تحول مهم سیاســی و نظامی در عراق، 
از شکســت داعــش گرفتــه تا همه پرســی 
اســتقلال در کردســتان یــا تشــکیل دولت 
جدیــد در بغــداد، به عراق ســفر می  کرد تا 
به بســیج نیروها و ساماندهی اوضاع برای 
ایران در پشــت صحنه سیاســت بپــردازد. 
تجارب ارزشمند او از حضور در جبهه های 
مختلــف زمینــی از مرزهای شــرقی ایران 
تا عراق وســوریه و لبنان عملًا او را به نقطه 
ثقــل و مرکز محــور مقاومت تبدیــل کرده 
بود. حتی حمــاس و گردان هــای جهادی 
فلســطین نیــز از رهنمودهــای نظامــی او 
بهره مند می شدند. به این ترتیب شهرت 
سلیمانی در سال های اخیر افزایشی روزافزون داشت. با آنکه نسبتاً کمتر در مجامع 
عمومی ظاهر می شد، اما هر تصویری از او بخصوص در مناطق جنگی، بسرعت 
در شــبکه های اجتماعی دست به دست می شــد ودر ستایش از او به زبان فارسی و 

عربی سرودها ساخته شد.
ë اجتناب از جدال های جناحی

در تمام این دوران آنچه سلیمانی را برای همه آحاد مردم ویژه می ساخت 
اجتناب او از قرار گرفتن این پیروزی ها در خدمت جدال های جناحی و تلاش ها 
برای دوگانه ســازی میان او و چهره های خاص سیاسی کشــور بود. سلیمانی در 
مجامــع عمومی و در برابر دوربین های رســانه های خبری نایســتاد مگر زمانی 
کــه ضرورتــی تاکتیکــی و اســتراتژیک چنین حضــوری را اقتضا می کرد. شــاهد 
مثالش انتشــار تصویر حضور وی در شهر »البوکمال« سوریه که نشان می داد او 
شــخصاً در نبرد با آخرین مقر داعش حضور داشته است. تصویری که از انتشار 
هر ادعای گزافه ای برای سهم داشتن نیروهای امریکایی در مبارزه واقعی علیه 
داعــش جلوگیــری می کرد. چنین بــود که رســانه های جهان پایــان داعش را با 
نامه ای به قلم فرمانده بزرگ ایران، تحت عنوان انتقام از تروریست ها مخابره 
کردند. سلیمانی برخلاف بسیاری دیگر از همرزمانش، کمتر وارد درگیری های 
سیاسی- جناحی می شد و اظهارنظرها و موضع گیری سیاسی اش را به حداقل 
می رســاند. زمانــی کــه او در جریان خاکســپاری مــادرش در تهران در شــهریور 
13۹۲ ظریف را در آغوش گرفت، نشــان داد تا چه اندازه با دیپلمات نام آشنای 
ایرانی رابطه نزدیکی دارد. او نخســتین کســی بود که وقتی ظریف ســال گذشته 
هــدف تحریم هــای دونالد ترامــپ، رئیس جمهــوری امریکا قــرار گرفت، خود 
را به محل وزارت خارجه ایران رســاند و از او دلجویی کرد. ســلیمانی رســماً و به 
صراحــت اعلام کرده بود که متولی سیاســت خارجی جمهوری اســلامی ایران 
فقــط و فقــط وزارت خارجه اســت. هنگامی هم کــه ظریف به دلیــل ناراحتی از 
سفر هماهنگ نشده بشار اسد به تهران به طور ناگهانی استعفا داد و همه تصور 
می کردند این استعفا برآمده از یک اختلاف ناشی از دوگانه ظریف و سلیمانی 

 در واقــع بــدون تمهیــدات او و ارتباطــات ویــژه اش، تشــکیل ایــن نیرو که 
براســاس فتــوای جهــاد آیــت الله سیســتانی علیــه داعش شــکل گرفت، 
ناممکن یا بسیار دشوار بود. اولین عکس ها از حضور سلیمانی در شکست 
محاصــره آمرلی بــود مرد میانســالی که یک لبــاس خاکــی نظامی بدون 
هیــچ درجه و علامتی به تن داشــت. رویترز فرماندهی او را علت شکســته 
شــدن محاصره آمرلی دانســت. رایان کراکر، سفیر ســابق امریکا در عراق 
و افغانســتان، در مصاحبه ای با »بی بی ســی« به نقش مهم سلیمانی در 
هماهنگی نیروهای پشــت صحنه مبارزه با داعش در عراق اشــاره کرد. او 
گفت: »طرف هــای ایرانی من گرچه کارکنان وزارت خارجه ایران هســتند 
امــا ایــن در نهایت ژنرال ســلیمانی اســت کــه تصمیمات نهایــی را اتخاذ 
می کند. پس از هشــت سال اشــغال و صرف میلیون ها دلار هزینه از سوی 
امریکا، اکنون آنها درحال بردن مسابقه در برابر واشنگتن هستند.« بعد از 
آن بود که خبرهایی مبنی بر نقش ســلیمانی در جلوگیری از ســقوط اربیل 
)مرکــز دولت خودمختار کردســتان عــراق( و حفظ جــاده ارتباطی بغداد 
منتشرشــد. به گفته ماجد غماس، نماینده مجلس اعلای اسلامی عراق، 
بــا حمله داعش در کردســتان عــراق، نزدیک بــود اربیل ســقوط کند. این 
سلیمانی بود که با مسلح کردن پیشمرگان کرد و مشورت به فرمانده های 
نظامــی آنها اربیــل را نجــات داد.« رویدادی کــه مســعود بارزانی، رئیس 
حزب دموکرات کردســتان عراق هم به آن اعتــراف کرد. جعفر مصطفی 
معــروف، فرمانــده پیشــمرگ ها گفــت: »زمانی که شــهر موصل ســقوط 
کرد، واکنش ســریع ایران، فراتر از بمباران های امریکا، باعث شــد تا شــهر 
آزاد شــود.« ســلیمانی تا پیش از جنگ با داعش در اغلب   مأموریت های 
خــود به صــورت مخفیانه شــرکت می کــرد و به صــورت عمومــی در انظار 
دیده نمی شــد امــا در جنگ با داعــش و در مأموریت جدید خــود در برابر 
دوربین هــا ظاهر شــد و در کنــار عراقی ها عکس گرفت، عکســی که حامل 
پیامی آشکار برای غرب بود که تهران تمام و کمال در صحنه حضور دارد.

ترور قاسم سلیمانی در عراق به 
دست امریکایی ها، سطح تنش 

چندین دهه ای بین تهران و 
واشنگتن را به یکی از فرازهای 

تاریخی آن رسانده  است. 
فرآیند دوسویه درک تهدید و 

امنیت سازی، نقش مهمی در 
آینده خاورمیانه پس از قاسم 

سلیمانی ایفا می کند. قبول 
خسارت های ناشی  از درگیری 

احتمالی از سوی امریکا ممکن 
است این کشور را به حفظ 

نیروهای خود در منطقه ترغیب 
کند، یعنی با در نظر گرفتن فهم 

جدید امریکا از توان عملیاتی 
نامتقارن ایران و گروه های نیابتی 

اش در منطقه، این احتمال 
می رود که مسأله خروج تدریجی 

امریکایی ها از منطقه در دستور کار 
دولت ترامپ قرار گیرد


